e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, 
conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 26 de abril de 2019 os cooperados deliberaram a 
distribuição da sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 , no valor de R$2.944.240,73 
(dois milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais e setenta e três 
centavos), pela capitalização de novas quotas-parte de capital. 

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019 , o montante de sobras acumuladas e as 
destinações estatuárias e legais da sobra líquida foram: 

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

[...]

Fundação Sicoob de Previdência Privada – Sicoob Previ. 

As contribuições dos funcionários e administradores da Cooperativa são equivalentes a no máximo 
3% do salário. 

As despesas com contribuições efetuadas durante o exercício de 2019 totalizaram R$ 33.239,14 
(trinta e três mil, duzentos e trinta e nove reais e quatorze centavos).